279. — Dum jam aegrotus est proximus ad exspirandum: *In manus tuas, Domine, commendabo spiritum meum!* — *Jesu mi, tibi animam quam tuo sanguine redemisti, commando!* (Hic notandum, quod, dum infirmus jam ad exhalandam animam vicinus est, actus suggeri debent sine pausa et fortiori voce). — *Domine Jesu Christe,*

Signa mor-
tis univer-
salia.

§ VII. — *Imminentis mortis signa.*

280. — Opus est ut sacerdos, qui charitatis opus exercet, imminentis mortis signa sciatis, ut ita aegroto jam exspiranti melius auxiliari possit. — Praecipua et universalia sunt tria: 1º. Pulsus deficiens, intermittens et formicans; 2º. respiratio anxia; 3º. oculi excavati et vitreati, aut apertiores solito, vel nimis lucidi, vel qui respiciunt objecta diversa, quam aliis apparent, aut cum palpebra superior relaxatur et inferiore praetergreditur.

281. — Sunt etiam *proxima mortis signa*: Nasus acuminatus et in extremitate albescens, et si nares ad instar follis sufflant; manus trementes, unguis lividi, facies flavescens, livida aut mutata; flatus male olens aut frigidus, corpus immobile, sudor frontis vel frigidus, calor in cordis parte nimius, festucas aut lanugines colligere, frigiditas in extremis omnibus partibus.

282. — Signa tamen *proximiora exspirationis* sunt: Respiratio intermittens aut languida; defectio pulsus; dentium contractio et stridor; distillatio in gula; lene quoddam susprium aut gemitus; lacryma per se fluens; oris, oculorum et totius corporis torsio.

283. — Advertatur 1º. quod laborantes hydropisi, hectica febi vel vulnere, asthmate, pleuritide, sanguinis fluxu, vomitu, angina et rheumatismo, interdum cum paucis nominatorum signorum et cum pulsu valido ac loquentes exspirare solent.

Advertatur 2º. proximos morti esse qui pleuritide laborant, dum respirationis

Signa pro-
xima.Signa pro-
ximiora.Monita
pro diversis
morbis.

difficultas, anhelitus augmentum et labia livida apparent. Vulnerati capite interdum subitaneo deliquio moriuntur. Hydropici, dum pulsus deficit, et anhelitus crescit, ac in ore spuma appetit. Qui febri intermittente laborant, mori solent in principio accessionis, dum convulsiones vehementes sunt.

Advertatur 3º. quod in aliquibus aegrotis fatus est adeo debilis et cordis exagitatio, ut jam mortui videantur, et tamen non sunt. Signa certiora mortis sunt: Omnim partium frigiditas, etiam in regione cordis, corporis gravitas, acris odo-ris naribus immissi stimulum non sentire, speculum ori admotum flatu non maculari, et similia.

Demum advertatur, quod interdum signa, superius in primo loco adducta, fallunt et etiam sine illis repente moritur infirmus: ideoque dum aegrotus in agone manet, sacerdos oportet ne unquam illum deserat.

§ VIII. - Preces, actus christiani, benedictiones.

284. - Sacerdos domum aegroti ingrediens dicat:

¶ *Pax huic domui.*

¶ *Et omnibus habitantibus in ea.*

Cubiculum aqua benedicta adsparget, dicens: *Adsperges me, Domine, hyssopo et mundabor, lavabis me et super nivem dealbabor.*

Deinde dicere potest orationes, quae in Rituale pro Extrema Unctione exstant. Postea Redemptoris imaginem accipiat dicens: *Ecco crucem Domini, fugite partes adversae!* et aegroto osculandam praebeat, dicens: *Deosculare pedes Jesu Christi, qui in hac cruce pro salute tua mortuus est.*

285. - Deinde dicat: *In Deo, N. N., igitur spem tuam jacta! sperare volumus, Mariam a Deo salutem tibi obtinere velle: infirmitas tamen gravis est; voluntati Dei*

Bened. XIII, indult., de die 15 Jan. 1728; Raccolta n. 11 (edit. Rom. 1898).

286. - a) Postea vero Benedictus XIV, decreto S. C. Indulg., diei 28 Jan. 1756, indulgentiam de qua agitur concessit toties quoties.

b) Juxta Benedictum XIII (decr. S. C. Indulg., diei 30 Jul. 1735) sufficiebat elicere actus

tuum conforma, ut de te faciat quod ipse vult. Eia igitur tecum recita christianos actus, ut cum istis ad mortem te disponere valeas, si pro bono animae tuae sic Deus determinavit; dic ergo tecum:

286. - Actus fidei. — *Deus meus, infallibilis veritas, quia tu, quod credere debeam, sanctae Ecclesiae revelasti, credo quod credendum mihi proponit Ecclesia. Credo te esse Deum meum, omnium Creatorem, qui per totam aeternitatem paradiso justos remuneris, peccatores vero castigas inferno. Credo mysterium SS. Trinitatis, id est, Patrem, Filium et Spiritum Sanctum tres personas, sed unum Deum. Credo secundam personam, id est, Filium Dei, hominem factum in utero Mariae semper virginis, et pro nobis peccatoribus mortuum esse. Deinde resurrexit et nunc sedet ad dexteram Patris; et inde venturus est judicare vivos et mortuos. Credo septem sancta sacramenta, et praecipue Baptismum, Poenitentiam, Eucharistiam et Extremam Unctionem. Credo omnes resurgere debere cum corporibus suis; et denique credo omne id quod credit sancta Ecclesia catholica Romana, in qua sola credo esse veram fidem.*

Actus spei. — *Deus meus, confitus tuis promissis, quia tu fidelis potens et misericors es, propter merita Jesu Christi peccatorum meorum veniam spero, perseverantiam finali et gloriam paradisi.*

Actus amoris et doloris. — *Deus meus, quia tu es bonitas infinita, infinito amore dignus, toto corde meo te diligo super omnia. Et omnium peccatorum meorum, quia tuam infinitam bonitatem offendi, tota anima mea me poenitet et displacebit. Potius mori quam peccare propono, cum gratia tua, quam ut nunc mihi des et semper, te precor. Et propono sancta sacramenta recipere in vita et in morte.*

Benedictus XIII omnibus, qui semel in die a) hos elicunt actus b), septem annos

Signa quandoque fallunt.

Preces.

mere internos. Sed Benedictus XIV, in decreto S. C. Indulg., diei 28 Jan. 1756, declaravit actus mere internos ad indulgentiam lucrandam non sufficere; non requiri tamen formulam determinatam, dummodo exprimantur motiva cujusque virtutis theologalis.

Indulgentiae actibus christianis annexae.

et septem quadrag. indulgentiae largitus est; et si per mensem integrum fiant, confessis et communicatis, juxta mentem Pontificis orantibus, indulgentiam plenariam, etiam pro defunctorum animabus, concessit: et si in fine vitae quis faciat, indulgentiam in articulo mortis.

BENEDICTIO IN ARTICULO MORTIS.

Cuinam dari possit benedictio in articulo mortis.

287. - Pontifex Benedictus XIV, anno 1747, episcopis facultatem concessit et eorum delegatis, indulgentiam plenariam aegrotis petentibus impertiri, postquam Poenitentiae, Eucharistiae et Extremae Unctionis sacramenta acceperint aut si signum aliquod doloris dederint et po-

Bened. XIV, bulla Pia mater, diei 5 April. 1747.

287. - a) Textus sic perficitur in bulla citata « ... apostolicae litterae, in forma brevis, gratis per omnia expediantur, quibus praedicta facultas concedatur ... ad omne tempus quo adeptum semel Ecclesiae regimen obtinebunt ».

stea sensus amiserint. Non vero excommunicatis et impenitentibus, nec etiam illis, qui in evidenti peccato mortali moriuntur.

Advertendum tamen quod praedicta facultas debet ab episcopis exposci a quocumque Pontifice pro tempore; in bulla enim *Pia mater*, edita a Benedicto XIV, die 5 Aprilis anno 1747, sic dicitur: *Cum novi episcopi catholicis gregibus in posterum praeficientur, volumus atque statuimus, ut singulis eorum hujusmodi facultatem a Nobis sive a Romano pro tempore Pontifice postulantibus apostolicae litterae etc. a). Modus, quo datur benedictio est hic b).*

b) S. Alphonus hic opportunum judicaverat formulam hujus benedictionis inserere, neconon modum benedicendi et imponendi quaedam scapularia. Sed cum hujusmodi formulæ facillime hodie reperiuntur, eas hic referre supervacaneum duximus.